DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  33Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 377 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/408377.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de
14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que
cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM / SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora SHEYLA BENTES CARDOSO,
matrícula n° 5901716/1, cargo Técnico de Enfermagem, lotada
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 317564

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2014
Data de Assinatura: 26/05/2017
Valor do Termo: R$ 37.768.027,56
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
por mais 12 (doze) meses, de 26/05/2018 a 25/05/2019, e a
inclusão do serviço de cirurgias oncológicas (20 cirurgias), de
acordo com a Cláusula Terceira, necessários a consecução dos
objetivos do Contrato nº 028/2014, atendendo as solicitações do
processo 2018/216675.
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa:
335043; Fonte: 0103;
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 315646

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2018

 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Medicamentos (Tacrolimus 5mg e
1mg), visando atendimento de paciente através de demanda
administrativa.
 DATA DA ABERTURA: 11/06/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 998288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de maio de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 317808

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 38, de 17 de Maio de 2018
               O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08,
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:

                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MILTON GOMES DOS SANTOS / MÉDICO VETERINÁRIO /
0104000-1 / 207.226.562-20
Nome do Servidor        /            CARGO                 / MATRICULA /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                             R$ 80,00
1-  908304           234249       339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0103        R$
80,00
    DOTAÇÃO     /    AÇÃO     /   ELEMENTO DE DESPESA                /       FONTE     /
VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 316893

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 551 DE 25 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS, Id. Funcional nº 723983
/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 3º Centro Regional
de Saúde - Castanhal, no período de 04 de Junho de 2018 a 03
de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Junho
de 2017 a 01 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
25.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 317697

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 550 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso da competência delegada através da Portaria nº.
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e
considerando os termos do Processo nº. 2018/105967.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94,
Licença Sem Vencimentos de 02 anos a servidora JEANNE
BARBOSA KRIEGER, matrícula nº. 57190827/1 ocupante do
cargo de Enfermeiro, lotada na 2º Centro Reg. de Saúde - Sta.
Izabel do Pará, a contar da data da publicação do ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
25.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em
exercício.

Protocolo: 317703

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 068

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de
Breu Branco, no período de 21 a 25/05/2018. Totalizando 40
horas-aula.

Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/05/2018
Vigência: 18/05/2018 a 16/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00186/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772
Federal
Contratado: Luiz Carlos Soares Pereira - CPF. Nº 247.808.472-49
Endereço: Conjunto Paar, quadra 33, casa 13, Estrada do
Curuçambá – Bairro: Maguari – Ananindeua - PA
CEP: 67.145-533
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 317521
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 65
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo
II, no município de Belém, no período de 04 a 08/06/2018.
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 21/05/2018 a 19/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00195/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772
Federal
Contratado: Fabiane Maria Neves Rodrigues - CPF. Nº
800.947.402-91
Endereço: Av. dos Planetas,  n° 450, Condomínio Júpiter BL 04
ap. 602  – Bairro: Mangueirão – Belém - PA
CEP: 66.640-002
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 317513

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 09/LACEN/2018.

OBJETO:  Aquisição de TESTES COLIFORMES, para atender as
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – QUALITY CIENTIFICA LTDA - (CNPJ: 12.666.139/0001-58);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/LACEN/2018 – R$
413.370,00;
Belém (PA), 25/05/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 317630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 310, de 25 de maio de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 129, de 26 de
março de 2018, publicada no DOE n.º 33.586, de 27 de março
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar
2017/432392, em desfavor da servidora ELIZÂNGELA NAZARÉ
SALDANHA, cargo de Técnico em Educação Física, lotada no
CCDQ/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57202936/1,
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177,
VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII,
todos da Lei 5.810/94;